
Pública

Panorama dos 
Pequenos Negócios 
Brasileiros

Dênis Nunes

Sebrae Nacional – UGE/NPGC

Janeiro de 2025

1



Pública

2

Conceitos:

Donos de Negócios: resulta da soma de "Empregadores" e "Conta Própria" da PNAD do 

IBGE, sendo "Empregadores" os indivíduos que têm negócio (com ou sem CNPJ) e têm 

empregados. Os "Conta Própria" (com ou sem CNPJ) são as pessoas à frente de 

negócios sem empregados. A unidade de medida é o indivíduo e não a empresa.

Pequenos Negócios: são os CNPJ ativos. É a soma de MEI e MPE sendo MPE (ME+EPP). 

Ou seja, toda vez que aparecer o termo “pequenos negócios” o MEI está incluso. Quando 

falamos em MPE quer dizer que são as Micro e Pequenas Empresas apenas. A unidade 

de medida é a empresa (CNPJ).
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Quantas Empresas ativas?
23/01/2025 

https://datasebrae.com.br/empresas/#paineis   

51%

29%

9% 7% 4%

Servicos Comercio Industria Construcao
Civil

Agropecuaria

Estabelecimentos por Grande Setor 
(matriz+filial) 52%

19%

16%

9%

5%

11.235.255

8.475.700

2.343.152
1.369.540

MEI ME Demais EPP

Empreendimentos ativos por porte

https://datasebrae.com.br/empresas/#paineis
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MEI e MPE por grande setor

5.928.159

3.012.015

1.101.318 963.498

56.664

Servicos Comercio Industria Construcao
Civil

Agropecuaria

MEI por grade setor

4.926.345

3.421.041

825.072 570.075
77.113

Servicos Comercio Industria Construcao
Civil

Agropecuaria

MPE por grande setor

11 milhões 9,8 milhões

54%

27%

10%
9%

1%

50%

35%

8%
6%

1%

https://datasebrae.com.br/empresas/#paineis   

https://datasebrae.com.br/empresas/#paineis
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Perfil da MPE 2024 
Ocupação antes de abrir a empresa 

53,9%

8,0%

7,6%

7,3%

6,6%

4,6%

1,9%

0,5%

0,1%

9,4%

Empregado(a) com carteira

Microempreendedor Individual (com CNPJ)

Empreendedor informal (sem CNPJ)

Empregado(a) sem carteira

Estudante

Servidor público

Dona(o) de casa

Desempregado(a)

Aposentado(a)

Outra

Antes de abrir a empresa, mais de metade dos 
entrevistados trabalhavam como empregados 
formalizados (CLT).

Já 8% trabalhavam como MEI.

https://datasebrae.com.br/empresas/
 

https://datasebrae.com.br/empresas/
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Perfil da MPE 2024
Principal dificuldade no dia a dia do negócio

26%

14%

13%

6%

5%

4%

3%

1%

1%

1%

1%

17%

12%

13%

7%

5%

8%

4%

2%

1%

2%

2%

Mão de obra / funcionários

Alta carga tributária

Conquistar clientes, vender mais

Competir com concorrentes

Conseguir crédito ou dinheiro emprestado

Não tenho dificuldades

Controlar/gerenciar o dinheiro da empresa

Inadimplência

Entender e cumprir as obrigações legais

Comprar bem, comprar barato

Dificuldades com o ponto comercial
EPP

ME

https://datasebrae.com.br/empresas/
 

https://datasebrae.com.br/empresas/
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Perfil do MEI 2024
Motivação para ser empresário 

A necessidade de ter uma fonte de renda foi 
o motivo mais citado pelos MEIs como 
motivação para abrir a empresa. 

Parcela expressiva – quase 40% - foram motivados 
por perceberam uma oportunidade de negócio.

56,2%

37,8%

6,0%

Necessidade de ter
fonte de renda

Oportunidade de
negócio

Outro

https://datasebrae.com.br/perfil-do-microempreendedor-individual/ 

https://datasebrae.com.br/perfil-do-microempreendedor-individual/
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Perfil do MEI 2024
Ocupação antes de abrir MEI

https://datasebrae.com.br/perfil-do-microempreendedor-individual/ 

60,0%

13,1%

12,9%

4,1%

2,9%

2,6%

2,4%

0,8%

0,4%

0,9%

Empregado com carteira

Empregado sem carteira

Empreendedor informal

Dona de casa

Servidor público

Empreendedor formal

Estudante

Desempregado

Aposentado

Outro

Antes de abrir o MEI, 60% entrevistados 
trabalhavam como empregados formalizados 
(CLT).

https://datasebrae.com.br/perfil-do-microempreendedor-individual/
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Pesquisa Pulso dos pequenos negócios

31%

38%

24% 25%

31%
28%

23%
27%

30%

40%

28%

41% 42%

37%
39%

43%

38%
36%

25% 25%
26% 26% 26% 25%

27%

26%

27%

5%

10% 9%

6% 6%
8% 7%

9%
6%

14a ed  -
abr22/abr21

1a Pulso -
ago22/ago21

2a Pulso -
jan23/jan22

3a Pulso -
abr23/abr22

4a Pulso -
jul23/jul22

5a Pulso -
nov23/nov22

6a Pulso -
fev24/fev23

7a Pulso -
maio24/maio23

8a Pulso -
ago24/ago23

Agora vamos comparar este mês em relação mesmo mês do ano passado.  Como ficou o seu faturamento?

Aumentou Diminuiu Permaceceu Igual Não sei ainda/Não quero responder

Entre as MPE são 33%.
Entre os MEI são 28%.

Entre as MPE são 39%.
Entre os MEI são 34%.

https://datasebrae.com.br/pesquisaspulso/

https://datasebrae.com.br/pesquisaspulso/
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Pesquisa Pulso dos pequenos negócios

https://datasebrae.com.br/pesquisaspulso/

-13%

-11%

-8%

-7%

-6%

-6%

-5%

-5%

-4%

-4%

-3%

-3%

-3%

-2%

-2%

1%

1%

2%

2%

2%

3%

12%

Energia

Economia criativa

Moda

Indústria - Outros

Beleza

Logística e transporte

Oficinas e peças auto

Comércio varejista

Artesanato

Média Geral

Turismo

Educação

Casa e Construção

Serviços empresariais

Serviços de alimentação

Indústria de base tecno

Saúde

Pet shops e vet

Agronegócio

Indústria alimentícia

Serviços pessoais

Academias e ativ. físicas

Como ficou o seu faturamento em agosto/2024 em relação a agosto/2023?
Variação média

https://datasebrae.com.br/pesquisaspulso/


Pública

Total de optantes no Simples Nacional e 
Donos de Negócios 
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2,6 3,2 4,3
5,6

7,1 8,2
9,5 10,6 11,5

12,7 12,7
14,5

16,2

19,2
21,2

22,6 23,423,1 23,2 23,1 23,5 23,6 24,2 24,6
25,8 26,1 26,8 27,5 28,3

26,7

29,8 30,1 29,9 29,8

dez-08 dez-09 dez-10 dez-11 dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18 dez-19 dez-20 dez-21 dez-22 dez-23 dez-24

Nº de Donos de Négócios e Empresas do Simples Nacional

MEI+ME+EPP (em milhões) Donos de Negócios

Fonte: Sebrae. a partir dados do Ibge/ RF.



Pública

Donos de Negócios – Empreendedorismo Informal
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Dos 29,9 milhões de DN, 20 milhões são informais (67%)

Fonte: Sebrae. a partir dados do Ibge.

https://datasebrae.com.br/empreendedorismo/ 

https://datasebrae.com.br/empreendedorismo/
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Rendimento médio dos Donos de Negócios 
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Fonte: Sebrae, 2024

R$ 2.186 R$ 2.144 R$ 2.163 R$ 2.186 R$ 2.215 R$ 2.269 R$ 2.264 R$ 2.215 R$ 2.275,21R$ 2.149,98R$ 2.150,21R$ 2.132,56 R$ 2.157 R$ 2.197 R$ 2.259 R$ 2.396 R$ 2.351 R$ 2.368 R$ 2.422 R$ 2.433

R$ 7.358 R$ 7.419 R$ 7.530 R$ 7.602 R$ 7.485
R$ 7.966

R$ 8.475

R$ 7.587
R$ 7.294,73

R$ 7.013,60R$ 6.921,82
R$ 6.490,17 R$ 6.618 R$ 6.445

R$ 7.093 R$ 7.040
R$ 7.378 R$ 7.566 R$ 7.646 R$ 7.587

R$ 0

R$ 2.500

R$ 5.000

R$ 7.500

R$ 10.000
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Rendimento médio real dos Donos de Negócio no Brasil

Conta Própria Empregador

No Brasil, entre IV trim/19 e IV trim/23, o rendimento dos Empregadores variou -0,2% e dos Conta Própria aumentou 11,3%. No último trimestre da série, os Empregadores 
continuavam ganhando 3 vezes mais que os Conta Própria.

https://datasebrae.com.br/mercado-de-trabalho/ 

https://datasebrae.com.br/mercado-de-trabalho/
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Arrecadação do Simples Nacional
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24,3 26,8 35,6 42,3 46,5 54,3 61,9 69,7 72,6 86,2 94,5 103,3 104,8 
128,3 

157,0 172,8 156,7 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Arrecadação do Simples Nacional (preços correntes - em R$ bilhões)

Até outubro 2024

Fonte: Sebrae, a partir dos dados da Receita Federal

73% 74% 75% 75% 76% 76% 76% 77% 77% 79% 78% 78% 78% 77% 77% 76% 76%

20% 19% 18% 17% 16% 16% 15% 14% 14% 12% 12% 12% 12% 13% 13% 13% 13%
7% 7% 7% 8% 8% 8% 8% 9% 10% 9% 9% 10% 9% 10% 10% 11% 11%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Participação 

UNIÃO ESTADOS MUNICÍPIOS
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Participação das MPE no PIB
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Valor Adicionado das MPEs no total das atividades consideradas, 1985-2021 (%)

21,0%

23,2%

27,1%

24,5% 25,2%
26,4% 27,0%

28,5% 29,3% 30,0% 29,2%
28,3% 28,1% 27,6%

26,5%

1985 2001 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fonte: FGV/SEBRAE 2024 a partir de dados do IBGE (SCR, SCN e CEMPRE)

https://datasebrae.com.br/biblioteca-estudos-pesquisas/ 

https://datasebrae.com.br/biblioteca-estudos-pesquisas/
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Valor Adicionado:
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Fonte: FGV/SEBRAE 2024.

Valor Adicionado das Micro e Pequenas Empresas no Total das Atividades consideradas 2018 a 2021 - em %

% Valor Adicionado das MPEs no Valor 

Adicionado da Economia*
2018 2019 2020 2021

Total 28,3% 28,1% 27,6% 26,5%

Comércio 9,7% 9,5% 9,1% 8,7%

Construção 2,5% 2,3% 2,8% 2,3%

Extrativa Mineral 0,6% 0,6% 0,6% 1,2%

Transformação 3,0% 3,1% 3,1% 3,2%

Serviços 12,4% 12,6% 12,1% 11,6%

Houve queda entre 2018 e 2021, sendo 

mais intensa a partir de 2020, pela 

influência da pandemia.

As atividades que mais contribuíram para 

a redução de participação foram as de 

comércio e serviços
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Participação das MPE no VA por UF, em 2021
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Fonte: FGV/SEBRAE 2024.
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Composição Setorial da Participação das MPE no PIB por UF, 
2021, em %

18Fonte: FGV/SEBRAE 2024.

SC tem como principais setores em sua 

composição comércio e serviços, porém 

com importante participação do setor de 

indústria da transformação, maior do país 

juntamente aos estados de RS e AM.

58,4%
49,8%

37,0%
55,4%

41,7%
52,8%

60,1%
48,7%

50,9%
41,0%
41,1%

48,9%
38,5%

43,6%
48,3%

40,1%
35,4%

34,4%
29,3%

34,3%
39,4%

41,9%
39,7%

47,3%
55,4%

41,4%
34,3%

30,1%
32,9%

34,9%
30,9%

25,1%
30,7%

24,6%
36,1%

29,8%
38,5%

36,6%
35,2%

41,1%
40,9%

38,7%
37,2%

33,3%
27,3%

44,6%
42,7%

35,1%
31,6%

33,3%
35,2%

25,9%
35,3%

55,0%

2,9%
11,3%

7,9%
7,5%

6,3%
11,8%

6,0%
4,5%

9,6%
7,0%

6,1%
9,1%

6,0%
7,9%
2,9%

5,3%
5,7%

3,9%
5,2%

5,2%
7,6%

7,4%
7,7%

8,6%
6,9%

9,6%
7,0%

7,9%
6,0%

18,7%
5,4%

7,7%
4,4%

6,3%
7,5%

8,5%
11,8%

8,3%
5,7%

14,0%
5,4%

8,7%
13,7%

16,1%
15,3%

7,3%
16,0%
17,3%

18,7%
18,7%

7,6%
11,3%

11,9%
3,5%

1%
0%
1%
1%

19,1%
0%

3%
3%

1%
2%

8%
1%

0%
2%

1%
4%

9%
19,13%

13,6%
2%

1%
0%

1%
1%
1%

2%

0%
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Comércio Serviços Construção Transformação Extrativa Mineral
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Produtividade Média (2018-2021), por porte - Valores Constantes de 2021, em Reais (R$)

19Fonte: FGV/SEBRAE 2024.

No período entre 2018 e 2021, 

somente as MPEs aumentaram 

sua produtividade, com alta de 

4,1%. As médias e grandes 

tiveram perdas no período, de -

2,7% e -1,7%,respectivamente.

A produtividade das MPE é 

46% das MGE em 2021 (54% 

menor).
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Participação da MPE no Emprego formal

https://datasebrae.com.br/panorama-do-emprego/ 

Fonte: RAIS 2021

Em 2022: 37,3 milhões de empregos e 19,3 milhões nas MPE (51,7%) 

https://datasebrae.com.br/panorama-do-emprego/
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Participação das MPE - Resumo
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✓ As Micro e Pequenas Empresas (MPE) representam mais 95% do total de empresas formais do pais.

✓ As MPE geram 52% do total de empregos formais do país. São cerca de 19,3 milhões de empregos nas MPE em 2022. 

✓ São muitas empresas espalhadas por todos os municípios. São muito importantes em tempos de crise, funcionam como colchão de amortecimento de 

crises ao segurar o emprego. O fomento as MPE é uma medida estratégica para conter efeito de uma crise econômica.

✓ As MPE são responsáveis por 42,4% da massa salarial. Ou seja, a cada R$ 100 reais de salário, R$ 42 são pagos pelas MPE.

✓ A participação das MPE no PIB é de 26,5%. A maior participação das MPE na geração de riqueza na economia estão nas atividades de comércio e serviços. 

(Nos países da OCDE a participação das MPE é, em média, 40% do PIB.)

✓ A produtividade média das MPE é 46% da produtividade da Grande empresa. Ou seja, a produtividade da MPE é 54% menor da Grande empresa. 

✓ Como as MPE estão concentradas em comércio e serviços que são atividades intensivas em mão de obra, dificilmente existem ganhos de escala. Já na 

indústria, são intensivas em capital (máquinas) e com ganhos de escala, com concentração maior de médias e grandes empresas a produtividade por 

trabalhador é maior.

✓ As MPE são fundamentais na formalização das atividades empreendedoras e geração de emprego e renda. Saímos de 3,2 milhões de pequenos negócios em 

2009 para 22 milhões em dezembro de 2023. 
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Obrigado!
denis.pedro@sebrae.com.br 
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